ATA DA 371º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA ONLINE DO CONSELHO REGIONAL DE 1
MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA – CRMV/RR. 2
Às 20h11min do dia vinte e nove de setembro de dois mil e vinte, nos termos do Art. 38º da Resolução 3

CFMV Nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o Edital de Convocação Nº 009/2020, reuniram-se 4

online cada qual em suas residências, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. José Ricardo Soares 5

da Silva, os membros do seu Plenário: Méd. Vet. Yêda Suely de Souza Rodrigues – Secretária Ge-6

ral, Méd. Vet. José Kleber Oliveira de Farias – Vice Presidente e o Zoot. Jalison Lopes – Tesou-7

reiro. Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Lucas Araújo Lima, Méd. Vet. Thiago Pimentel Corrêa e 8

Zoot. Jouse Moreira Sanches. Conselheiro Suplente: Caio Fernandes Silva. Sob a PAUTA adiante: 9

1 – ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1 – Em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, 10

havendo o “quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, houve a formação do quórum por 4 11

Diretores, 3 Conselheiros Efetivos e 1 Conselheiro Suplente. 1.2 – Ausentes os Conselheiros Efeti-12

vos: Os Médicos Veterinários Hayla Isabely Nakauth dos Santos, Emílio Bernardon Neto e Célio 13

Macedo da Fonseca, os quais informaram que não teriam como participar devido terem agendado 14

compromisso nesse horário da Plenária. 1.3 – Houve necessidade de substituição por Conselheiro Su-15

plente, o Méd. Vet. Caio Fernandes Silva que substituiu a Méd. Vet. e Conselheira Efetiva Hayla Isa-16

bely Nakauth dos Santos. O Senhor Presidente declarou aberta a 371º Sessão Plenária Ordinária Online 17

do CRMV/RR, com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus, por intermédio de prece que 18

ilumine a todos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que são de fundamental im-19

portância para a Medicina Veterinária e a Zootecnia no Estado de Roraima, para atendimento dos se-20

guintes pontos de pauta 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, o Presidente abriu os trabalhos, o qual consultou os presen-21

tes se concordavam com a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, on-22

de todos concordaram com a mesma. 2 – APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 370º, após lida 23

pelo Presidente e aprovada, o mesmo deu continuidade aos trabalhos, se iniciando os assuntos da plená-24

ria. 3 – COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – O Senhor Presidente ini-25

ciou agradecendo a disponibilidade de todos os presentes, e comentou que havia sido convidado por 26

Instituições de Ensino, como a Universidade Federal de Roraima e a Faculdade Estácio Atual da Ama-27

zônia para participar de palestras sobra a atuação do CRMV-RR, o qual achou muito gratificante a ex-28

periência. 3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – O Vice-Presidente agradeceu o comprometimento 29

de todos os presentes, comentou sobre a falta que ele sente dos demais Conselheiros, assim como as 30

apreciações e curtidas em redes sociais dos colegas de chapa. Parabenizou a Secretária Geral pelo vídeo 31

que fez em homenagem ao dia do Médico Veterinário, onde elogiou seu desempenho e disse ser uma 32

representante da classe. 3.3 DA SECRETARIA: 3.3.1 – A Secretária Geral iniciou sua fala agrade-33

cendo o comprometimento dos presentes em participar da Plenária online, inclusive da participação da 34

nossa Assessora da Presidência Maiara Medeiros e da Assessora de Comunicação Sheila Muller. Agra-35

deceu também a lembrança pelo convite de terem à chamado para gravar o vídeo, e lembrou sobre a 36

confecção de um vídeo para expor todo o trabalho do CRMV-RR. 3.4 DA TESOURARIA: 3.4.1 – O 37

tesoureiro também parabenizou a Secretária Geral pelo vídeo e disse ser merecido a lembrança de tê-la 38

convidado para realizar a homenagem. 3.5 DOS CONSELHEIROS: Todos os conselheiros na reunião 39

plenária parabenizaram a Secretária Geral pelo vídeo realizado em homenagem ao dia do veterinário. O 40

Conselheiro Efetivo Thiago Corrêa comentou sobre um processo que ele analisou e disse não concordar 41

que um colega inadimplente com o CRMV-RR possa ter responsabilidade técnica aprovada, mas se 42

tiver essa prerrogativa pelo CFMV, teria que aceitar. Comentou ainda sobre a participação dos Conse-43

lheiros Suplentes que poderia ser mais participativa. A Conselheira Efetiva Jouse Moreira junto com a 44

Secretária Geral Yêda Rodrigues, pediram ajuda aos colegas para que pudessem doar rações para serem 45

destinadas às ONGS, visto que dia 04 de outubro comemora-se o dia de São Francisco de Assis, prote-46

tor dos animais. 4 – PONTOS DELIBERATIVOS: 4.1 PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA ANO DE 47

2021, todos votaram e concordaram com o devido orçamento. 4.2 ESCOLHA DO DELEGADO PARA 48

PARTICIPAR DA ELEIÇÃO DO CFMV TRIÊNIO 2020-2023, o Presidente informou que, conforme 49

previsto na Resolução CFMV Nº 955/2010, que normatiza o Processo Eleitoral no Conselho Federal de 50

Medicina Veterinária, é necessário realizar em Reunião Plenária a eleição de Delegado-Eleito para 51

participar, juntamente com os Delegados-Natos, das eleições do CFMV, que ocorrerão em vinte e 52

três de novembro do corrente ano; esclareceu que, conforme a mesma Resolução, são Delegados-53

Natos os respectivos Presidente e Vice-Presidente, que estiverem no exercício do mandato na data 54

da eleição; comunicou, ainda, que o prazo para credenciamento dos Delegados Eleitores junto ao 55

CFMV é até o dia oito de outubro do corrente; em seguida, atendendo o disposto na referida Reso-56

lução, deu-se início a votação para escolha do Delegado-Eleito, onde todos votaram e a maioria esco-57

lheu como Delegado-Eleito a Secretária Geral Yêda Rodrigues e como suplente o nome do Tesoureiro 58

Jalison Lopes. O nome da Secretária Geral foi apresentado pelo Conselheiro Efetivo Thiago Corrêa. O 59

Tesoureiro Jalison Lopes, argumentou que, colocou seu nome a disposição para a escolha do delegado 60

titular, por entender que dessa maneira o CRMV-RR daria mais representatividade aos Zootecnistas do 61

Estado no pleito eleitoral. 4.3 APROVAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 001/2020 DO CRMV-RR, todos 62

concordaram e aprovaram o texto da Resolução. 4.4 SUBSTITUIÇÃO DA CONSELHEIRA EFETI-63

VA HAYLA ISABELY NAKAUTH DOS SANTOS PELA CONSELHEIRA SUPLENTE PRISCILA 64

MAIA PINHEIRO, todos concordaram com o nome e votaram pela mudança. 5. INFORMES: 5.1 65

OFÍCIO CIRCULAR Nº 0057/2020/CFMV-PR. Solicita manifestação sobre proposta de Minuta de 66

Resolução que “Dispõe sobre a Estrutura e Funcionamento dos Laboratórios Clínicos de Diagnóstico 67

Veterinário, Postos de Coleta, Laboratórios de Patologia Veterinária e dá outras providências”. Foi en-68

caminhado a Comissão de Ética, Ensino e Pesquisa da Medicina Veterinária, a qual enviou a proposta 69

para ser encaminhada ao CFMV. 6 – ORDEM DO DIA: 6.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA: Não 70

teve processos da diretoria. 6.2 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA MANUAL: 71

todos relatados, apreciados, discutidos e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e 72

“p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV Nº 591/92, conforme adiante. 6.2.1 – Proc. Nº 73

0190/2020 – RENOVAÇÃO DE RT: REDE AGRO: MÉD. VET. MARIA FERNANDA ANTUNES 74

MARTINS – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.2 – Proc. Nº 0194/2020 – RENOVAÇÃO 75

DE RT: E.B DE ARAUJO E CIA LTDA – ME (CASARÃO DO MILHO): MED. VET. OSCAR 76

ANTONIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.3 – Proc. Nº 77

0195/2020 – RENOVAÇÃO DE RT: AGROBIO PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA – ME: 78

MED. VET. OSCAR ANTONIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA – Cons. Relator: Jouse San-79

ches/Aprovado.  6.2.4 – Proc. Nº 0196/2020 – INSCRIÇÃO PROVISÓRIA: MED. VET. VITÓRIA 80

VIEIRA DA SILVA – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.5 – Proc. Nº 0202/2020 – RENO-81

VAÇÃO DE RT: MATADOURO E FRIGORIFICO PASSARÃO: MED. VET. MARCIA TEREZA 82

DA SILVA FEITOSA – Cons. Relator: Thiago Corrêa/Aprovado. 6.2.6 – Proc. Nº 0203/2020 – 83

ANOTAÇÃO DE RT: INDUSTRIA E COMERCIO DE RAÇÃO E CRIAÇÃO LTDA EPP: MED. 84

VET. JOSÉ RODRIGUES WANDERLEY FILHO – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado (Ad 85

referendum). 6.2.7 – Proc. Nº 0204/2020 – REGISTRO DE PJ: LEAL & LEVEL LTDA: MED. VET. 86

MARCOS RAFAEL PEDRO BOM – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.8 – Proc. Nº 87

0205/2020 – INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA: MED. VET. MASSAYOSHI MORIMITSU – Cons. Re-88

lator: Caio Silva/Aprovado. 6.2.9 – Proc. Nº 0206/2020 – REGISTRO DE PJ: CLINICA VETERINÁ-89

RIA EIRELI (VETCLINIC): MED. VET. MATHEUS MELO ALEXANDRE SILVA – Cons. Rela-90

tor: Caio Silva/Aprovado. 6.2.10 – Proc. Nº 0207/2020 – SEGUNDA VIA DE CARTEIRA: MED. VET. 91

MANOEL MESSIAS MUNIZ LIMA – Cons. Relator: Thiago Corrêa/Aprovado. 6.2.11 – Proc. Nº 92

0209/2020 – ANOTAÇÃO DE RT: ORLANDO FONSECA: MED. VET. MARCO ANTONIO 93

RITTER BASTOS GOMES – Cons. Relator: Thiago Corrêa/Aprovado. 6.2.12 – Proc. Nº 0211/2020 94

– RENOVAÇÃO DE RT: AGROPECUÁRIA CASA DA ROÇA: MED. VET. CAMILA OLIVEI-95

RA SILVEIRA – Cons. Relator: Thiago Corrêa/Aprovado. 6.2.13 – Proc. Nº 0212/2020 – RENOVA-96

ÇÃO DE RT: CENTRAL PEC COMER. E REPRESENTAÇÕES DE PROD. AGROPECUARIOS 97

LTDA: MED. VET. ANA BEATRIZ PEREIRA LEITÃO - Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 98

6.2.14 – Proc. Nº 0213/2020 – RENOVAÇÃODE RT: ABEL KLEYTON SANTOS DE SOUZA: 99

MED. VET. ARIMATEA FRANCISCO DE BRITO – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado.  100

6.2.15 – Proc. Nº 0214/2020 – ANOTAÇÃO DE RT: W. F DE S. ASSIS EIRELLI – ME (MERCAN-101

TIL EXTRA): MED. VET. MARCO ANTONIO RITTER BASTOS GOMES – Cons. Relator: Lu-102

cas Lima/Aprovado. 6.2.16 – Proc. Nº 0215/2020 – RENOVAÇÃO DE RT: ABEL MESQUITA 103

GARCIA (GRANJA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA): MED. VET. MÁRCIA TEREZA DA 104

SILVA FEITOSA – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.17 – Proc. Nº 0216/2020 – ANOTA-105

ÇÃO DE RT: M. KATIA LOURENÇO TOMAZ: MED. VET. LARISSA EVELYN DA SILVA E 106

SILVA – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.18 – Proc. Nº 0217/2020 – RT DE EVENTO – 2º 107

Grande Vaquejada do Parque Ana Julia – RORAINÓPOLIS: MED. VET. ERMINIA LEÃO CAR-108

DOSO RIBEIRO – Cons. Relator: Caio Silva/Aprovado (Ad referendum). 6.2.19 – Proc. Nº 109

0218/2020 – CONVERSÃO DE PROVISÓRIA PARA DEFINITIVA: MED. VET. TAYNARA DA 110

SILVA LIMA – Cons. Relator: Caio Silva/Aprovado. 6.2.20 – Proc. Nº 0221/2020 – RENOVAÇÃO 111

DE RT: MATADOURO FRIGORIFICO YPÊ: MED. VET. HILVER BEZERRA BATISTA – Cons. 112

Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.21 – Proc. Nº 0222/2020 – RENOVAÇÃO DE RT: NATULAC 113

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA: MED. VET. MARCELO MARCOS LEVY 114

DE ANDRADE – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 7. O que ocorrer, foi comentado pelo Vice 115

Presidente sobre o livro de registro do profissional, responsável técnico deve assinar no estabelecimen-116

to até como seu próprio respaldo caso houvesse alguma orientação do mesmo ao estabelecimento para 117

que cumprisse suas recomendações. Onde os Conselheiros Efetivos Lucas Lima e Thiago Corrêa con-118

cordaram com a importância da assinatura e manutenção do livro de registro no local da responsabili-119

dade técnica. A assessora da presidência Maiara Medeiros disse que o responsável técnico ao compare-120

cer no CRMV-RR recebe o livro para abertura no estabelecimento sob sua responsabilidade. Disse 121

também, que o fiscal do Conselho toda vez que vai num estabelecimento, verifica se o RT está assinan-122

do o livro de registro e que faz suas próprias considerações. O Méd. Vet. José Ricardo Soares da Sil-123

va, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima, agradeceu a par-124

ticipação de todos e deu por encerrada a 371º Reunião Plenária Ordinária às 21h:26min e eu, Yêda Su-125

ely de Souza Rodrigues, Secretária Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e achada 126

conforme, vai assinada por todos os participantes. 127

 128

 129
 130

YÊDA SUELY DE SOUZA RODRIGUES 131

Médica Veterinária CRMV/RR 0121 132
Secretária Geral 133

 134
 135

 136

JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA  137
Médico Veterinário/Presidente do CRMV/RR 138

 139
 140
 141

JOSÉ KLEBER OLIVEIRA DE FARIAS 142
Médico Veterinário/Vice Presidente do CRMV/RR 143

 144
 145
 146

JALISON LOPES 147
Zootecnista/Tesoureiro do CRMV/RR 148

 149
 150
 151

LUCAS ARAÚJO LIMA  152
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 153

 154
 155
 156

THIAGO PIMENTEL CORRÊA 157
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 158

 159
 160
 161

JOUSE MOREIRA SANCHES 162

Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 163

 164

 165

 166

CAIO FERNANDES SILVA 167

Médico Veterinário/Conselheiro Suplente do CRMV/RR 168